



**МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ
ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008 тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71
E-mail: meconomy@me.gov.ua, <http://www.me.gov.ua>, код ЄДРПОУ 37508596

На № _____ від _____

**Державна регуляторна
служба України**

*Про погодження проекту
постанови Кабінету
Міністрів України*

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України відповідно до статті 21 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал”, розроблений відповідно до Закону України “Про насіння і садивний матеріал”.

- Додатки:
1. Проект постанови на 7 арк. в 1 прим.
 2. Порівняльна таблиця на 11 арк. в 1 прим.
 3. Аналіз регуляторного впливу до проекту постанови на 19 арк. в 1 прим.
 4. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту постанови на 1 арк. в 1 прим.

Міністр

Ігор ПЕТРАШКО

Шутенко Т.О. 0667950678
(t.shutenko@me.gov.ua)



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00



Мінекономіки

2822-02/50735-03 від 17.08.2020
15:57:39

**КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ****ПОСТАНОВА**

від _____ № _____

Київ

Про внесення змін до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал

Кабінет Міністрів України п о с т а н о в л я є:

1. Внести до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2017 р. № 97 (Офіційний вісник України, 2017 р., № 20, ст. 560) зміни, що додаються.

2. Ця постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування, крім пункту 8 змін, затверджених цією постановою, який набирає чинності з 01 липня 2021 року.

Прем'єр-міністр України**Денис ШМИГАЛЬ**

ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200Підписувач Петрашко Ігор РостиславовичДійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2822-02/44784-03 від 20.07.2021

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів
України

від _____ 2020 р. № _____

ЗМІНИ,

що вносяться до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал

1. У пункті 1 після слів “проведення сертифікації насіння” доповнити словами “та/або садивного матеріалу”.

2. У абзаці першому пункту 4 після слів “здійснюється Мінекономіки” слово “та” замінити словом “або”.

3. Абзац другий пункту 6 після слів “здійснюється на договірних засадах” доповнити словами “відповідно до договорів, укладених із фізичними особами-підприємцями та юридичними особами”.

4. У абзаці десятому пункту 8 слово “сертифіката” замінити словом “сертифікатів”.

5. У пункті 10:

абзац дев'ятий викласти в такій редакції:

“копії сертифікатів, що засвідчують сортові і посівні якості насіння або сортів і товарні якості садивного матеріалу, або інших документів, у випадку розсадників розмноження (акт польового оцінювання, акт у первинних ланках насінництва, протокол випробувань насіння), виданих на насіння або садивний матеріал, що використані для сівби;”;

абзац одинадцятий викласти в такій редакції:

“для гібридів – інформація про співвідношення чоловічих і жіночих



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2822-02/44784-03 від 20.07.2020

у абзаці тринадцятому після слів “надіслані поштовим відправленням” доповнити словами “або засобами інформаційних, телекомунікаційних, інформаційно-телекомунікаційних систем або шляхом відправлення електронних носіїв, на яких записано ці документи.”.

6. У пункті 11:

абзац перший викласти в такій редакції:

“Орган із сертифікації розглядає заявку, проводить перевірку документів та не пізніше десяти робочих днів після отримання заявки надає заявнику в електронній або паперовій формі повідомлення щодо можливості виконання робіт із сертифікації, в якому відповідно до поданої заявки зазначаються аудитор із сертифікації (агроном-інспектор) (залежно від категорії насіння і садивного матеріалу), який буде проводити польове оцінювання посівів, відбір проб, а також інші умови, що пов’язані з проведенням сертифікації або відмови у проведенні польового оцінювання посівів або насаджень, з причин зазначених у пункті 12 цього Порядку.”;

у абзаці другому слова “з дня прийняття рішення” замінити словами “з дня отримання повідомлення заявником”.

7. Пункт 13 після абзацу другого доповнити новими абзацами такого змісту:

“Порядок вибіркового оцінювання робіт незалежних аудиторів із сертифікації з визначення сортових якостей насіння та садивного матеріалу затверджується Мінекономіки.

Рівень вибіркового оцінювання встановлюється органом із сертифікації для якісної оцінки робіт та має становити щорічно не менше п’яти відсотків посівів, польове інспектування яких проведено незалежним аудитором із сертифікації.

Перелік незалежних аудиторів із сертифікації (агрономів-інспекторів), роботи яких підлягають вибіркового оцінюванню, та відповідний план вибіркового оцінювання їх робіт на поточний період затверджується органом із сертифікації.”.

8. Пункт 18 доповнити новими абзацами такого змісту:

“Сертифікат, що засвідчує сортові якості категорії добазове та базове насіння тих сільськогосподарських рослин, до схем сортової сертифікації ОЕСР яких приєдналася Україна видається лише за наявності звіту про результати ділянкового (грунтового), лабораторного сортового контролю з урахуванням умов, викладених в пункті 20 цього Порядку, крім розсадників розмноження.

Сертифікат ОЕСР видається на насіння що експортується лише при наявності звіту про результати ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю.”.

9. У абзаці першому пункту 19:

після слів “відбирається проба для проведення” слова “обстеження та аналізу насіння” замінити словами “обстеження садивного матеріалу, аналізу насіння”;

слова “контрольна проба” в усіх відмінках замінити словами “контрольна проба насіння” у відповідному відмінку.

10. Пункт 20 викласти в такій редакції:

“20. Ділянковий (грунтовий) та лабораторний сортовий контроль здійснюється шляхом висівання проб відповідного ботанічного таксона і є обов’язковим для добазового та базового насіння сортів рослин, батьківських форм гібридів та сертифікованого насіння сортів рослин та гібридів першого покоління до схем сортової сертифікації насіння ОЕСР яких приєдналася Україна.

Для добазового насіння ділянковий (грунтовий) та лабораторний (сортовий) контроль здійснюється в обсязі 100 відсотків, починаючи з генерації розсадників розмноження другого року.

Результати ділянкового (грунтового) та лабораторного (сортового) контролю партії добазового насіння вважаються попереднім ділянковим (грунтовым), лабораторним (сортовим) контролем (пре-контролем) для базового насіння, одержаного із відповідної партії добазового насіння, і враховуються як результати такого контролю.

Для базового насіння генерації супереліта ділянковий (грунтовий), лабораторний (сортовий) контроль здійснюється в обсязі 100 відсотків.

Результати ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю партії базового насіння генерації супереліта вважаються попереднім ділянковим (грунтовым), лабораторним (сортовим) контролем (пре-контролем) для базового насіння генерації еліта, одержаного із відповідної партії базового насіння генерації супереліта, і враховуються як результати такого контролю.

Для сертифікованого насіння сортів рослин та гібридів першого покоління ділянковий (грунтовий), лабораторний (сортовий) контроль здійснюється в обсязі, визначеному органом сертифікації, та становить в межах від 5 до 10 відсотків, та залежить від видів сільськогосподарських рослин. Для перехреснозапильних культур такий обсяг вищий.

Орган сертифікації може збільшувати обсяг ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю для сертифікованого насіння вище за 10 відсотків для кожного окремого випадку, який може призвести до ризику невідповідності сортовим якостям, про що інформує суб'єкта господарювання.

При невідповідності результатів менше 0,5 відсотка - обсяг ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю становить 5 відсотків;

при невідповідності результатів в межах 0,5 – 3,0 відсотки - обсяг ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю становить 10 відсотків;

при невідповідності результатів понад 3,0 відсотки – обсяг ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю становить 25 відсотків.”.

11. Абзац перший пункту 21 викласти в такій редакції:

“21. За результатами ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю установа або організація, яка його здійснювала, протягом десяти робочих днів, з дня отримання результатів, складає звіт за формою, затвердженою Мінекономіки, та передає його органу із сертифікації або його підрозділу, що виконував роботи із визначення сортових якостей насіння і садивного матеріалу та заявнику.”.

12. У пункті 22:

1) у абзаці першому букви та цифри “з шести символів (UA-01-01-001/0001-00):” замінити буквами та цифрами “з п’яти символів (UA-01-001/0001-00)”;

2) підпункт 2 викласти в такій редакції:

“2) двозначний символ - номер області розташування насінневого посіву (01);”;

3) підпункт 3 виключити.

13. Абзац шостий підпункту 1 пункту 23 виключити.

14. Пункт 29 викласти в такій редакції:

“29. Сертифікат, що засвідчує посівні якості насіння або товарні якості садивного матеріалу, набирає чинності з дати його видачі.

Строк дії сертифіката, що засвідчує сортові якості насіння або садивного матеріалу, є необмеженим.

Строк дії сертифіката, що засвідчує посівні якості насіння або товарні якості садивного матеріалу, становить:

на насіння овочевих, баштанних культур, кормових коренеплодів відкритого і закритого ґрунтів – дванадцять місяців, а упаковані у герметичну тару – двадцять чотири місяці;

на насіння кукурудзи протруєної - один рік;

на насіння соняшнику, протруєного - вісім місяців;

на насіння цукрових буряків - шість місяців;

на насіння картоплі, затарене в мішки, в ящичні піддони та насипом – тридцять днів;

на насіння озимих та ярих зернових культур, а також інших культур, окрім перелічених вище - чотири місяці.

Оригінали сертифікатів, що засвідчують сортові якості насіння або садивного матеріалу, зберігаються у заявників, а сертифікатів, що засвідчують посівні якості насіння або товарні якості садивного матеріалу, – у суб'єктів, що звернулися для їх оформлення.”

Аналіз регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал”

I. Визначення проблеми

Порядком проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2017 року № 97 (далі – Порядок), встановлено строк дії сертифікатів, що засвідчують посівні якості насіння, зокрема на насіння овочевих, баштанних, кормових культур до II категорії – вісім місяців, III і наступних категорій – шість місяців. Що змушує суб’єктів господарювання часто проводити пересертифікацію насіння та додатково сплачувати за кожну партію насіння біля 1420 грн за визначення посівних якостей насіння та отримання відповідного сертифіката.

Разом з тим, 01 липня 2017 року набув дії ДСТУ 6006:2008 “Насіння овочевих, баштанних культур та коренеплодів”, яким передбачено, що строк чинності документів, що засвідчують посівні якості насіння овочевих, баштанних культур, кормових коренеплодів відкритого і закритого ґрунтів становить 12 місяців, а упаковані у герметичну тару – 24 місяці.

Зазначені розбіжності дуже часто призводять до неоднозначного трактування та ускладнюють здійснення сертифікації насіння.

Також, на сьогодні, відповідно до Порядку термін дії сертифіката на насінневу картоплю, затарену в мішки становить – 5 днів, затарену в ящичні піддони – 15 днів, що в свою чергу викликає занепокоєння у виробників насінневої картоплі, адже за такий короткий період не можливо провести реалізацію сертифікованої насінневої картоплі і вони змушені повторно проводити пересертифікацію, що завдає додаткових фінансових витрат у сумі 1220 грн за кожну партію насінневої картоплі.

Установлення термінів дії сертифікату на насінневу картоплю ґрунтувалось на використанні положень ДСТУ 4114–2001 “Картопля насіннева. Відбір проб і методики визначення посівних якостей”, розробка якого здійснювалась у 1999–2000 роках. Нині ці норми є застарілими, не актуальними та не відповідають виробничим та ринковим умовам.

Враховуючи зазначене, запропоновано встановити термін дії сертифіката, що засвідчує посівні якості насінневої картоплі, затареної в мішки, в ящичні піддони та насипом – 30 днів.

Разом з тим, діюча редакція Порядку передбачає подання завірених перекладів документів на імпортоване насіння, що в свою чергу спричиняє додаткове навантаження на суб’єктів господарювання.

Враховуючи, що сертифікати, які засвідчують якість насіння, містять фізичні показники, термінологія яких є єдиною та зрозумілою, а назви сортів у сертифікатах, що засвідчують якість насіння, зазначаються відповідно до



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00



Мінекономіки

2822-02/50735-03 від 17.08.2020

15:57:39

Державного реєстру сортів рослин, придатних для поширення в Україні, у якому назви сортів та ботанічних таксонів зазначаються українською та латинською мовами, запропоновано виключити з Порядку норму щодо подання перекладів документів на імпортоване насіння.

Також, діючим Порядком передбачено вичерпний перелік документів, що подаються до заяви для визначення сортових якостей насіння, зокрема копії сертифікатів, що засвідчують сортові та посівні якості насіння, видані на насіння, що було використане для сівби. Однак, польові обстеження насінневих посівів категорії добазового насіння (розсадники випробування та розсадники розмноження) для подальшого розмноження насіння, не призначеного для реалізації, здійснюються внутрішньогосподарчою комісією, до складу якої входять спеціалісти науково-дослідних установ, власники або підтримувачі сортів, які ведуть відповідну документацію (акт у первинних ланках насінництва). В зв'язку з цим, запропоновано до заяви на визначення сортових якостей насіння і садивного матеріалу додавати інші документи, що засвідчують сортові і посівні якості насіння.

Щодо проведення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю, то відповідно до Порядку, він здійснюється шляхом висівання проб відповідного ботанічного таксона в ґрунт і є обов'язковим для добазового та базового насіння сортів рослин, батьківських форм гібридів та сертифікованого насіння сортів рослин та гібридів першого покоління. Проте, не встановлено відсоток насіння, яке підлягає зазначеному контролю, а відтак проводиться стовідсотково. Суб'єкт господарювання сплачує з кожної сформованої партії за проведення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю 2600 грн.

Разом з тим, Україна є учасником Насінневих схем Організації економічного співробітництва та розвитку сортової сертифікації або контролю насіння, призначеного для міжнародної торгівлі (далі – Насінневі схеми ОЕСР) по зерновим, кукурудзі, сорго, хрестоцвітним та іншим олійним або прядивним культурам, цукровому та кормовому буряку. Насінневі схеми ОЕСР включають в себе ряд загальних Правил, які мають дотримуватись всі країни-учасники, зокрема щодо проведення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю. Положеннями Насінневих схем ОЕСР передбачено, що ділянковий (грунтовий) та лабораторний сортовий контроль є стовідсотковим для добазового та базового насіння. Для сертифікованого насіння сортів рослин та гібридів першого покоління ділянковий (грунтовий), лабораторний (сортовий) контроль здійснюється в обсязі, визначеному органом сертифікації, та становить в межах від 5 до 10 відсотків і залежить від видів сільськогосподарських рослин. Для перехреснозапильних культур такий обсяг вищий. Орган сертифікації може збільшувати обсяг ділянкового (грунтового), лабораторного (сортового) контролю для сертифікованого насіння вище за 10 відсотків для кожного окремого випадку, який може призвести до ризику невідповідності сортовим якостям, про що інформує суб'єкта господарювання. При невідповідності результатів менше 0,5 відсотка – обсяг контролю становить 5 відсотків, при невідповідності результатів в межах 0,5 – 3,0 відсотки – обсяг контролю

становить 10 відсотків, при невідповідності результатів понад 3,0 відсотки – обсяг контролю становить 25 відсотків.

Враховуючи зазначене, а також звернення громадських організацій галузі насінництва та НААН, Мінекономіки розроблено проект постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до Порядку проведення сертифікації, видачі та скасування сертифікатів на насіння та/або садивний матеріал”.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни		+
Держава	+	
Суб'єкти господарювання	+	
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	

II. Цілі державного регулювання

Проектом постанови передбачено:

встановити термін дії сертифікатів, що засвідчують посівні якості насіння овочевих, баштанних культур, кормових коренеплодів відкритого і закритого ґрунтів – дванадцять місяців, а упаковані у герметичну тару – двадцять чотири місяці;

на насіння соняшнику протруєного – вісім місяців;

на насінневу картоплю, затарену в мішки, в ящикні піддони та насипом – тридцять днів;

встановити відсоток насіння, яке підлягатиме ділянковому (ґрунтовому) та лабораторному сортовому контролю, який здійснюється шляхом висівання проб відповідної культури, зокрема для добазового та базового насіння – в обсязі 100 відсотків, для сертифікованого насіння сортів рослин та гібридів першого покоління, обсяг якого визначає орган сертифікації – 5–10 відсотків, та більше за 10 відсотків для кожного окремого випадку, який може призвести до ризику невідповідностей сортовим якостям;

скасувати норму щодо подання завірених перекладів документів на імпортоване насіння;

дозволити виробникам категорії добазового насіння (розсадників випробування та розсадників розмноження) разом з заявою, що подається до органу сертифікації, подавати інші документи, окрім сертифікатів, що засвідчують сортові та посівні якості насіння, видані на насіння, що було використане для сівби.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<i>Альтернатива 1</i> Залишення діючого регулювання без змін	Даний спосіб є неприйнятним, оскільки додатково створює навантаження для суб'єкта господарювання у вигляді: необхідності проведення, після закінчення терміну дії

	сертифіката пересертифікації насіння та витрат на ці цілі власних коштів; сплати за стовідсоткове проведення робіт з ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю.
<i>Альтернатива 2</i> Відсутність регулювання	Такий спосіб не забезпечить врегулювання зазначеного питання. Відсутність регулювання сприятиме обігу в Україні неякісного насіння. Як наслідок, придбання неякісного насіння призведе до неотримання запланованого врожаю сільськогосподарської продукції. Статтями 15, 17 Закону України «Про насіння і садивний матеріал» визначено, що насіння вводяться в обіг після його сертифікації. Використання для сівби насіння, що не має відповідного сертифіката, забороняється. Кожна партія насіння для реалізації повинна супроводжуватися сертифікатами: сертифікатом, що засвідчує його сортові якості, сертифікатом, що засвідчує його посівні якості.
<i>Альтернатива 3</i> Прийняття нового регуляторного акту	Запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми повністю відповідає законодавству у сфері насінництва, зменшує навантаження на суб'єкта господарювання та позбавляє його до необгрунтованих додаткових витрат для проведення пересертифікації насіння. Позитивно вплине на розвиток галузі та надходження інвестицій.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Залишення діючого регулювання без змін	Мінімальні Окремі положення чинної редакції Порядку не відповідають міжнародним вимогам, сучасному стану ведення насінництва та окремим нормативним актам. Розбіжності у регулюванні призводять до неоднозначного трактування певних положень та ускладнюють здійснення сертифікації.	Відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Відсутність регулювання	Відсутні	Відсутні
<i>Альтернатива 3</i> Прийняття нового регуляторного акту	Висока Сприятиме надходженню інвестицій і галузь, а також збільшенню обсягів валового виробництва плодоовочевої продукції.	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Залишення діючого регулювання без змін	Відсутні	Відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Відсутність регулювання	Відсутні	Відсутні

Альтернатива 3 Прийняття нового регуляторного акту	Можливість придбати якісне насіння овочевих культур та насінневої картоплі за доступною ціною	Відсутні
---	---	----------

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Оскільки у процесі сертифікації насіння задіяні всі суб'єкти господарювання, що здійснюють виробництво та реалізацію насіння, то у таблиці взято до уваги всіх суб'єктів включених до Державного реєстру суб'єктів насінництва та розсадництва у 2019 році (формування на 2020 рік ще триває). Даний реєстр не містить інформації, відповідно до якої суб'єктів можливо поділити на «великі», «середні», «малі», «мікро».

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	невизначено	невизначено	невизначено	невизначено	576
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	x	x	x	x	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишення діючого регулювання без змін	Відсутні	Суб'єкт господарювання змушений додатково витратити час і кошти на проведення частоті пересертифікації насіння овочевих культур – 1420 грн, насінневої картоплі – 1220 грн, та за повне проведення ґрунтового (лабораторного) сортового контролю – 2600 грн з кожної партії насіння, що в кінцевому результаті позначиться на підвищенні вартості насіння, за яке змушений платити споживач.
Альтернатива 2 Відсутність регулювання	Відсутні (Відсутність регулювання сприятиме поширенню фальсифікованого насіння)	Відсутні.
Альтернатива 3 Прийняття нового регуляторного акту	Високі: узгодження інтересів бізнесу та держави; зменшення витрат на проведення пересертифікації насіння (під час сертифікації насіння овочевих 2-3 тис. грн за 24 місяці, сертифікації насінневої картоплі затрати зменшаться в тричі), що	Витрати покладаються на роботи з сертифікації насіння

	<p>призведе до зниження вартості насіння; здійснення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю для 5-10 % сертифікованого насіння також зменшить фінансове навантаження на суб'єкта господарювання.</p>	
--	--	--

Витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта на одного суб'єкта господарювання

Витрати для суб'єктів великого та середнього підприємництва аналогічні витратам суб'єктів малого підприємництва. Також у розрахунках вказано витрати під час визначення сортових якостей насіння для 10 га, під час визначення посівних якостей для кожної партії насіння (об'єм залежно від культури) для 1 суб'єкта господарювання.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
<p>Альтернатива 1. Залишення діючого регулювання без змін. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці "Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта")</p>	2 242560,0
<p>Альтернатива 2 Відсутність регулювання. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці "Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта")</p>	-
<p>Альтернатива 2 – Затвердження нового регуляторного акта. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці "Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта")</p>	1 275984,0

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання / підвищення кваліфікації персоналу, гривень	0,00	0,00
2	Податки та збори (зміна розміру податків / зборів, виникнення необхідності у сплаті податків / зборів), гривень	0,00	0,00
3	Витрати, пов'язані з веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0,00	0,00
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень / приписів тощо), гривень	0,00	0,00
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), <u>Запропоновані витрати</u> за визначення посівних якостей насіння протягом сезону у розрахунку з 1 партії насіння (об'єм залежно від культури):	2200,00	11 000,00

	<p>(насіння овочевих культур - 1420, насінневої картоплі - (2440)1220*2, насіння соняшнику - (2640) 1320*2)</p> <p><u>Діючі витрати</u> за визначення посівних якостей насіння протягом сезону у розрахунку з 1 партії насіння (об'єм залежно від культури): гривень.</p> <p><i>(вартість повного комплексу робіт з сертифікації насіння за даними ДП «Державний центр сертифікації та експертизи сільськогосподарської продукції»)</i></p> <p>витрати на визначення сортових якостей насіння, зокрема проведення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю, гривень</p>	<p>3890,00</p> <p>2600,00</p>	<p>19 459,00</p> <p>13 000,00</p>
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0,00	0,00
7	Витрати, пов'язані з наймом додаткового персоналу, гривень	0,00	0,00
8	Інше: <i>Отримання первинної інформації про вимоги регулювання</i>	<p>15,25 грн</p> <p>(15 хв (знайти регуляторний акт у мережі Інтернет) X 61,01 грн*)</p>	15,25
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	<p>2215,25</p> <p>2615,25</p>	<p>11076,25</p> <p>13076,25</p>
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	576	576

11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	1 275984,00	6 379920,00
----	--	-------------	-------------

* Інформація про середню заробітну плату за відпрацьовану годину у сільському господарстві у 2019 році за даними Держстату.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Враховуючи вищенаведені позитивні та негативні сторони альтернативних способів досягнення мети, доцільно прийняти розроблений проект постанови.

Враховуючи вищенаведені позитивні та негативні сторони альтернативних способів досягнення мети, доцільно прийняти розроблений проект постанови. Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Окремі положення діючого Порядку несуть додаткове навантаження на суб'єкта господарювання, який змушений витрачати час і кошти на проведення пересертифікації насіння, що в кінцевому результаті впливає на підвищення вартості насіння.
Альтернатива 2	1	Не відповідає вимогам Закону України «Про насіння і садивний матеріал». Відсутність процесу сертифікації насіння сприятиме поширенню фальсифікованого насіння. Без наявності відповідних сертифікатів не можливо здійснювати реалізацію насіння на внутрішньому і зовнішніх ринках.
Альтернатива 3	4	Зазначений спосіб не порушує вимог Закону, повністю відповідає міжнародним вимогам та вимогам сучасності. Із прийняттям зазначеного проекту постанови будуть врегульовані розбіжності,

		що ускладнюють процес сертифікації насіння та знято додаткові навантаження із суб'єктів господарювання, що позитивно вплине на виробництво насіння високої якості, розширення його експорту та надходження інвестицій в галузь насінництва.
--	--	---

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 3	захист державних інтересів в галузі насінництва, узгодження інтересів бізнесу, суб'єктів насінництва і держави; спрощення та упорядкування ведення бізнесу у галузі насінництва; зняття додаткового навантаження із суб'єктів господарювання; позитивний вплив на виробництво плодоовочевої продукції; надходження інвестицій в галузь.	У держави витрати будуть відсутні. У суб'єктів господарювання витрати лише на визначення сортових та посівних якостей насіння. Додаткові витрати відсутні. У громадян витрати відсутні.	Даний спосіб повністю відповідає нормам Закону України «Про насіння і садивний матеріал». Узгодженість інтересів бізнесу та держави. Зменшення навантаження на суб'єкта господарювання, забезпечить прозорість ринку насіння в Україні, що дасть можливість підняти авторитет та престиж виробників якісного посівного матеріалу серед споживачів насіння в Україні та за її межами
Альтернатива 2	Вигоди відсутні, ринок насіння буде заповнений фальсифікатом насіння і садивного матеріалу	У держави, суб'єктів господарювання та громадян витрати відсутні	Відсутність чітких процедур процесу сертифікації насіння призведе до поширення неякісного насіння сумнівного походження.
Альтернатива 1	Вигоди цього способу відсутні.	У держави та громадян витрати відсутні. Додаткове	Залишення ситуації, яка існує на сьогодні є неможливою, адже це негативно

		навантаження на суб'єктів господарювання, які змушені додатково сплачувати за кожну партію насіння в межах 2-3 тис. грн за 24 місяці.	пливає діяльність суб'єктів господарювання
--	--	---	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 3	Даний спосіб повністю відповідає нормам Закону України «Про насіння і садивний матеріал». Узгоджуються інтереси бізнесу та держави. Зменшується навантаження на суб'єкта господарювання. Забезпечується прозорість ринку насіння в Україні, що дає можливість підняти авторитет та престиж виробників якісного посівного матеріалу серед споживачів насіння в Україні та за її межами.	Відсутні
Альтернатива 2	Вигоди відсутні, ринок насіння буде заповнений фальсифікатом насіння.	Відсутні
Альтернатива 1	Вигоди цього способу відсутні, адже у чинній редакції даний Порядок несе додаткове навантаження суб'єктів господарювання, які змушені додатково сплачувати за кожну партію насіння в межах 2-3 тис. гривень за 24 місяці.	Відсутні

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для розв'язання зазначеної проблеми розроблено проект постанови, що дасть можливість:

привести у відповідність до міжнародних вимог порядок проведення визначення сортових якостей насіння, зокрема проведення ділянкового (грунтового) та лабораторного сортового контролю,

врегулювати розбіжності, які виникають під час проведення сертифікації насіння, зокрема встановлення строків дії сертифікатів, що засвідчують якість насіння та садивного матеріалу,

знизити додаткове фінансового навантаження на суб'єктів господарювання.

Впровадження регуляторного акта дозволить ефективніше реалізувати державні інтереси, зокрема забезпечення продовольчої безпеки, за рахунок надходження на ринок якісного насіння овочевих культур та насінневої картоплі за доступною ціною та підвищення обсягів та якості виробленої овочевої продукції, та збільшення обсягів надходження інвестицій, оскільки виробництво насіння передбачає залучення значних інвестицій у виведення і дослідження сортів, їх вирощування, доробку і підготовку до реалізації.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Здійснення фінансових витрат на виконання вимог проекту постанови для органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, фізичних осіб не передбачається.

Розрахунок витрат на виконання вимог проекту постанови для суб'єктів, зокрема малого підприємництва наведено у додатку та у розділі III аналізу регуляторного впливу.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Враховуючи безперервність функціонування галузей насінництва та розсадництва, проект постанови доцільно запроваджувати на необмежений термін, її дія буде постійною на термін дії Закону України «Про насіння і садивний матеріал» та залежатиме від змін у законодавстві України.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

1. Прогнозні значення показників результативності регуляторного акта будуть встановлюватися після набрання чинності актом:

Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта:

дія буде поширюватися на юридичних осіб та фізичних осіб - підприємців, які здійснюють господарську діяльність в галузі насінництва: (близько 600 суб'єктів), в т.ч виробників насіння овочевих культур - близько 25 суб'єктів;
виробників насінневої картоплі - близько 20 суб'єктів;
виробників насіння соняшнику – близько 120 суб'єктів.

кількість заяв, що надходитиме до органів з оцінки відповідності на проведення сертифікації ;

кількість сертифікатів, що засвідчують посівні якості насіння виданих органом з оцінки відповідності.

2. Рівень поінформованості юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців - вище середнього за рахунок:

а) юридичні особи та фізичні особи-підприємці можуть ознайомитися з проектом постанови, який розміщено на офіційному сайті Мінекономіки (www.me.gov.ua) у розділі „Документи” в рубриці „Обговорення проектів документів”;

б) у разі прийняття, постанову буде розміщено на офіційному веб-сайті Верховної Ради України (www.rada.gov.ua) та Кабінету Міністрів України (www.kmu.gov.ua).

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Мінекономіки шляхом обробки інформації, отриманої від органів сертифікації.

Базове відстеження здійснюватиметься через 1 рік після набрання чинності постанови Кабінету Міністрів України шляхом аналізу зауважень та пропозицій, які надійшли від фізичних та юридичних осіб до проекту акта.

Повторне відстеження здійснюватиметься через 2 роки після набрання чинності постанови Кабінету Міністрів України, але не пізніше ніж через два роки шляхом аналізу інформації, отриманої від органів сертифікації.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

У разі виявлення нерегульованих та проблемних моментів шляхом проведення аналізу показників дії цього акта, ці моменти буде виправлено внесенням відповідних змін.

**Міністр розвитку економіки,
торгівлі та сільського
господарства України**

Ігор ПЕТРАШКО

« ____ » _____ 2020 року